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XX ға сыр дың ал ғаш қы  
шире гін дегі «Үш жүз»  

пар тиясы ның  
өзін дік ұстаным дары

Ма қа ла да пат ша үкі ме ті құ ла ған нан кейін бү кіл Ре сей де гі се кіл
ді, Қа зақ стан да да қос үкі мет ор нап жә не сол ке зең де өл ке де орын 
ал ған ұлт тық де мок ра тиялық Алаш пар тиясы мен бір мез гіл де өзін дік 
ұстаны мы бар «Үш жүз» пар тиясы ту ра лы қа рас ты ры ла ды. Ке ңес тік 
ке зең де Үш жүз пар тиясы ның ұстаным да ры на бас қа ша тұр ғы да пі кір 
бер се, тәуел сіз дік ал ған нан кейін, пар тия бас шы ла ры ның ойпі кір ле
рі не бер ген Отан дық та рих шы лар дың тұ жы рым да ма ла ры на тоқ та
лып өте ді. 

Ма қа ла да қа рас ты рыл ған не гіз гі де рек тер дің қа та ры на Қа зақ
стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті мұ ра ға ты қор ла рын да сақ тал ған Үш 
Жүз пар тиясы бас шы ла ры ның бірбі рі не жаз ған хат та ры, қаулы ла ры 
жә не та ғы бас қа ісқа ғаз да ры не гіз ге алы нып ойтұ жы рым да ма лар 
жа сал ған. 

Түйін сөз дер: «Үш Жүз» пар тиясы, «Алаш» пар тиясы, уа қыт ша үкі
мет, Ақ пан ре во лю циясы, Көл бай Тө гі сов, Ә. Бө кей ха нов. 
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The principles of the party  
«Ush Zhuz» at the beginning of 

the XX century

The article discusses the activities and principles of the party «Ush 
Zhuz». After the fall of the Tsarist regime in Kazakhstan, along with the 
national Democratic Party Alash, conducted the activities of the party «Ush 
Zhuz» With the Soviet period, the party «Ush Zhuz» evaluated differently, 
but in this article the idea of   local researchers after independence.

Exact same, the article based on the materials of archive of the Presi
dent of the Republic of Kazakhstan, in particular, letters, documents, rep
resentatives of the party «Ush Zhuz» an analysis of the basic principles of 
the party at the beginning of the XX century.

Key words: Party «Ush Zhuz», the party «Alash», the Provisional Gov
ernment, the February Revolution, Kolbai Togisov, A. Bokeyhanov.
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Прин ци пы пар тии «Уш жуз»  
в на ча ле XX ве ка

В статье расс мат ри вает ся дея тель ность и прин ци пы пар тии «Уш 
жуз». Пос ле па де ния царс ко го ре жи ма в Ка за х стане наря ду с на
циональ ной де мок ра ти чес кой пар тией Алаш, ве ла свою дея тель ность 
пар тия «Уш жуз». В со ве тс кий пе ри од дея тель ность пар тии «Уш жуз» 
оце ни ва лась подру го му, но в дан ной статье ана ли зи руют ся идеи 
Оте че ст вен ных исс ле до ва те лей пос ле об ре те ния не за ви си мос ти. 

Та кже в статье, опи раясь на ма те ри алы ар хи ва Пре зи ден та Рес
пуб ли ки Ка за хс тан, в част нос ти пись ма, до ку мен ты предс та ви те лей 
пар тии «Уж жуз», про во дит ся ана лиз ос нов ных прин ци пов дея тель
ности пар тии в на ча ле XX ве ка.

Клю че вые сло ва: пар тия «Уж жуз», пар тия «Алаш», Вре мен ное 
пра ви тель ст во, Фев раль ская ре во лю ция, Кол бай То ги сов, А. Бо кей
ха нов.
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XX ға сыр дың ба сы ха лық тың мә де ни-ағар ту жо лы мен әлеу-
мет тік әді лет тік ке, бос тан дық қа жә не өр ке ниет жо лы на бас та-
ған, осы мақ сат та жан ая май ең бек ет кен қа зақ зиялы ла ры үшін 
құ нар лы ке зең бол ға ны бел гі лі. Олар га зет шы ға рып, кі тап бас-
тыр тып, жер-жер де мек теп ашу мен қа тар саяси пар тия лар құ-
рып, то лып жат қан мә де ни ағар ту шы лық ба ғыт та ғы (топ тар ға 
ұйым дас ты) үйір ме лер ге топ та са ды, яғ ни, ойла ры қа зақ же рін-
де дер бес мем ле кет ті лік ке қол жет кі зу дің әр түр лі жол да рын 
таң да ды, бір сөз бен айт қан да ұлт зиялы ла ры ның жол да ры әр-
түр лі бол ға ны мен мақ са ты бір ба ғыт та еді. Сол кез де гі саяси 
пар тия лар мен ағым дар ара сын да ғы ең ірі ле рі – ұлт тық- де мок-
ра тиялық «Алаш» жә не қа зақ со циалис тік «Үш жүз» пар тиясы 
бол ды. 

Пат ша өкі ме ті құ ла тыл ған нан кейін бү кіл Ре сей де гі се кіл ді, 
Қа зақ стан да да қос үкі мет ор нап, он да Уа қыт ша үкі мет жә не 
жұ мыс шы-ша руа, сол дат де пу тат та ры ның Ке ңе сін құр ды. Уа-
қыт ша үкі мет тің ұс тан ған ба ғы ты – ка пи та лизм ді да мы ту бол-
са, ал жұ мыс шы-ша руа жә не сол дат де пу тат тар ке ңе сі ұс тан-
ған ба ғы ты – со циалис тік қо ғам құ ру еді. Ақ пан төң ке рі сі нің 
же ңі сін Ә. Бө кей ха нов бас та ған қа зақ зиялы ла ры май дан ға тыл 
жұ мы сы на алын ған дар ара сын да жү ріп қар сы ал ды. Өз қуаны-
шын Ә. Бө кей ха нов «Ке ше құл едік, ен ді бұл күн те ңел дік. Қам 
кө ңіл де қай ау дай ар ман қал ған жоқ. Не ше ға сыр лар дан бе рі 
жұрт тың бә рін қор лық та, құл дық та ұс та ған жауыз үкі мет. Жүз 
жыл дан бе рі ха лық ты тең дік ке жет кі зу жо лын да ес кі үкі мет пен 
алы сып, дар ға асы лып, оқ қа ұшып, ба сы ай дау ға, ма лы та лауға 
тү сіп жүр ген са баз дар жа сы май, бә рі ке мі се, оны ар ты лып, ақы-
рын да Ру сия қол ас тын да ғы ха лық тар дың бә рі не: дін, ұлт, тіл 
айыр ма сы на қа ра май азат тық әпер ді. Ен ді бү гін те ңе ліп, тү сі-
міз де көр ме ген жақ сы лық ты, өңі міз де кө ріп, тө бе міз көк ке же-
тіп отыр» [1, 234 б.], – деп біл ді ре ді. 

Атал ған, бур жуазия лық-де мок ра тиялық Ақ пан ре во лю-
циясы ның же ңіс ке же туі ай мақ та ғы ең бек ші ха лық тар дың са-
яси бел сен ді лі гін өсір ган бо ла тын. Уа қыт ша үкі мет тің қа зақ 
өл ке сін де гі жер гі лік ті ме ке ме ле рі 1917 жы лы нау рыз- сәуір 
ара лы ғын да құ ры лып, об лыс тар ды бас қа ру ға бұ рың ғы пат-
ша ше неунік те рін жә не қа зақ тың ұлт зиялы қауымы өкіл де рін 
сай ла ды. Атап айт қан да Әли хан Бө кей ха нов Тор ғайда ғы, Мұ-
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ха мет жан Ты ныш паев Же ті су да ғы, ал Мұс та фа 
Шо қай Түр кіс тан да ғы Уа қыт ша үкі ме ті нің ко-
мис са ры бо лып қыз мет ат қар ды. Уа қыт ша өкі-
мет ор ган да ры өзі нің әлеу мет тік құ ра мы, бас қа-
ру әдіс те рі жа ғы нан ре во лю цияға дейін гі пат ша 
әкім ші лі гі жер гі лік ті ха лық қа қа лай қа ра са, бұл 
да со лай қа ра ды. Та рих шы – ға лым М. Қой гел-
диев тің пі кі рін ше: «Қа зақ елі пат ша лық Ре сей 
құ ра мы на ен ген нен бер гі уа қыт та оның бір де-
бір өкі лі нің им пе рия ның әкім ші лік жүйе сін де 
гу бер ния лық, об лыс тық дең гейді қой ған да, тіп-
тен уезд бас ты ғы дә ре же сін де қыз мет жа са ма-
ған ды ғы мә лім. Им пе рия лық бас қа ру жүйе сін де 
қа зақ тар бо лыс тық бас қа ру дан жо ғар ғы қыз мет-
ті ием де ну ге тиіс ті емес еді. Бұл тұр ғы дан Ә. Бө-
кей ха нов ес кі пат ша лық би лік тің ор ны на кел ген 
Уа қыт ша үкі мет жағ дайын да об лыс тық бас шы-
лық қа кел ген бі рін ші қа зақ бо ла тын», – деп атап 
өте ді [2, 323 б.]. Әри не бұл жер де аң ғар ға ны-
мыз Уа қыт ша үкі мет бас қа ру ке зін де қа зақ ұлт 
зиялы ла ры жер гі лік ті би лік орын да ры на ара ла са 
бас та ға нын бай қай мыз.

Осы уа қыт та «Алаш» пар тиясы се кіл ді ал-
ғаш қы қа зақ со циалис тік «Үш жүз» пар тиясы да 
құ ры лып өз мақ са тын көз де ген еді.

Ке ңес өкі ме ті тұ сын да «Алаш» пар тиясы 
ту ра лы ауыз ға алын ба са да, оған қар сы атал-
ған со циалис тік ба ғыт та ғы «Үш жүз» пар тиясы 
жай ын да аз да бол са мә лі мет тер ха лық қа же тіп 
отыр ған бо ла тын. Де ген мен, елі міз тәуел сіз дік 
ал ған ға дейін «Алаш» пар тиясы сияқ ты «Үш 
жүз» пар тиясы да та рих тан өзі нің шын ор нын ала 
ал май кел ге ні бел гі лі. Оған түр лі ба ғыт ұс тан ған 
та рих шы, зерт теу ші лер әр кез де түр лі ба ға бе-
ріп кел ді. Мә се лен, жо ға ры да айт ыл ған «Алаш 
пар тиясы» ту ра лы – «ұсақ-бур жуазия ның пар-
тиясы», «бү кіл бай лар дың саяси ұйымы» не ме се 
– «жар ты лай фео дал дық бай лар дың пар тиясы» 
де ген пі кір лер айтылып кел ген ал, «Үш жүз» 
пар тия сын да «қа зақ тар дың ұсақ бур жуазиясы-
ның оп по зи циялық фрак циясы», «ұлт тық саяси 
ұйым не ме се қоз ға лыс», со ны мен бір ге «қа зақ 
ке дей ле рі мен жал шы ла ры ның ода ғы» де ген пі-
кір лер де айт ыл ды. Сөйт іп, бұл екі пар тия ның да 
ке зін де қо ғам нан ал ған шын мә нін де гі ор ны, яғ-
ни рө лі тек кейін гі жыл да ры ға на ақи қат кө зі не 
айна ла бас та ған сияқ ты.

Бас тап қы кез де «Үш жүз» пар тиясы ның 
көш бас шы ла ры Шай мер ден Әл жа нов, Мұ қан 
Әйт пе нов жә не Көл бай Тө гі сов «Ай қап» жур-
на лы на жа қын бо лып, оның іс те рін де мә де ниет, 
оқу-ағар ту, ден сау лық сақ тау, жер мә се ле ле рі 
ту ра лы ма қа ла лар жа зып тұр ған. Со ны мен бір ге 
К. Тө гі сов өзі нің ұлт тық ұстаным да ры сал да ры-

нан 1907-1912 жыл да ры пат ша лық әкім ші лік та-
ра пы нан қу ғын-сүр гін ге де ұшы ра ға ны бел гі лі. 
Ал 1916 жыл дан бас тап ол Таш кент қа ла сын да 
«Алаш» ат ты га зет шы ғар ды. Сөйт іп К. Тө гі сов-
тың ағар ту шы лық қыз ме тін де гі үл кен бір бе лес 
– «Алаш» га зе ті нің шы ғуы қа зақ хал қы үшін ұлы 
оқи ға бол ға ны рас. Сөйт іп ел ішін де бұ рын нан 
бе де лі жо ға ры К. Тө гі сов «Алаш» га зе тін шы ға-
ру ар қы лы бар ша қа зақ жұр ты ның ұс та зы на ай-
нал ды. Өйт ке ні Се мей, Таш кент, Орын бор, Уфа 
сияқ ты қа ла лар да топ тас қан қа зақ зиялы ла ры, 
оның ішін де, әсі ре се, жас тар жа ғы га зет пен ты-
ғыз бай ла ныс жа сап оған рес ми ма те ри ал да рын 
бе ріп отыр ған. Осы га зет тің ал ғаш қы сан да рын-
да пат ша лық өкі мет ке қар сы маз мұн да ғы ма қа-
ла лар жа риялан ған жоқ, де ген мен бұл ба сы лым-
ның 12-ші са ны нан бас тап қа зақ зиялы өкіл де рі 
(1917 жыл ғы 24 ақ пан) ре во лю ция лық-де мок ра-
тиялық ба ғыт ұстанып, өз ойла рын да ашық біл-
ді ре бас та ды Ол ту ра лы мұ ра ғат құ жат та рын да 
бы лай де лін ген: «Алаш» га зе ті 1916 жыл дың 
жел тоқ сан айы нан 1917 жыл дың ма мыр айы-
на дейін К. Тө гі сов тың ре дак циялы ғы мен шы-
ға бас та ды. Га зет әйел дер дің тұр мыс жағ дайын 
жақ сар ту ту ра лы бас та ма лар кө тер ді, со ны мен 
бір ге Ақ пан бур жуазия лық-ре во лю циясы на да 
қол дау көр се тіп, Қа зан да ғы бур жуазия лық-де-
мок ра тиялық ре во лю ция ның ба ры сы ту ра лы әр-
түр лі ба ғыт та ғы ха бар лар жа риялап тұр ды» [3, 
3 п.].

 «Үш жүз» саяси ұйы мын да ғы же тек ші-
лік рөл дер ді бұ рын ғы ад во кат, жур на лист жә не 
драм ма тург Көл бай Тө гі сов, фельдшер жә не тіл-
маш Шай мер ден До сов, жур на лист Мұ қан Әйт-
пе нов, жүк та су шы жұ мыс шы Ыс хан Ка бе ков 
сын ды аза мат тар ат қар ды. Бұл ту ра лы алаш та-
ну шы-ға лым К. Нұр пейі сов бы лай дей ді: «1917 
жыл ғы нау рыз- сәуір айла рын да К. Тө гі сов Сыр-
да рия об лы сы ның қа ла ла ры мен бас қа да ел ді-
ме кен де рін де «Шу ро-и-Ис ла мия» пар тиясы ның 
ұйым да рын құ ру да Мұс та фа Шо қай ға кө мек те-
сіп, оның Таш кент те гі ұйымы на мү ше бол ды. 
Осы ұйым ның аты нан мұ сыл ман дар дың бү кіл-
ре сей лік съезі не де ле гат бо лып қа ты на сып, оның 
Ат қа ру ко ми те ті нің құ ра мы на сай лан ды. 1917 
жыл дың бі рін ші жар ты сын да К. Тө гі сов қа зақ 
қауымы ның де мок ра тиялық ба ғыт ты ұс тайт ын 
пі кір лес те рі мен бір ге жал пы мұ сыл ман дық жә не 
оның ай мақ тық қоз ға лыс та ры ая сын да бел сен ді 
түр де сая сат пен айна лыс ты» [4, 127-128 бб.], – 
деп атап өте ді. 

Сөйт іп, 1917 жыл дың 12 жел тоқ са нын да 
Орын бар қа ла сын да Ала шор да үкі ме ті құ рыл ған 
кез де Көл бай Тө гі сов не ғұр лым ық пал ды-ау де-
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ген қа зақ оп по зи циялық фрак ция сын бас қа рып 
тұр ған бо ла тын. Көп ұза май бұл фрак ция қа зақ 
со циалис тік «Үш жүз» де ген ат пен пар тия бо-
лып құ рыл ды, оның ал ғаш қы тө ра ға лы ғы на Мұ-
қан Әйт пе нов та ғай ын дал ды ал кейін нен пар тия 
бас шы лы ғы қыз ме тін Көл бай Тө гі сов ат қа ра ды. 
Бұл ту ра лы мұ ра ғат құ жат та рын мы сал ға кел-
ті рер бол сақ 1917 жы лы 17 қа ра ша да «Ре во лю-
цон ный мыс ль» га зе тін де бе ріл ген ма қа ла да: 
«Та ны мал ка дет Ә. Бө кей ха нов тың ұйым дас ты-
рыумен құ рыл ған «Алаш» ұлт тық пар тиясы ның 
бағ дар ла ма сы на қа на ғат тан ба ған бір топ қа зақ 
өкіл де рі «Үш жүз» со циалис тік пар тия сын құр-
ды. Пар тия ның мақ са ты тү рік-та тар тай па ла рын 
Ре сей Рес пуб ли ка сы құ ра мын да фе де ра тив ті құ-
ры лым ға бі рік ті ру ді көз дейді» [5, 9 п.], – деп жа-
зыл ды.

Ал та ғы бұл ту ра лы К. Нұр пейі сов өзі нің 
атал ған ең бе гін де осы екі пар тияға бы лай ба ға 
бе ре ді: «1917 жыл дың кү зі не қа рай Қа зақ стан-
да та ғы да бір ұлт тық-саяси ұйым – «Үш жүз» 
пар тиясы дү ниеге кел ді. Ол өзін «қыр ғыз дың 
(қа зақ тың – авт) со циалис тік пар тиясы деп ата-
ды» – [4, 5 б.], ал «Ре во лю цион ная мыс ль» га зе-
тін де гі «Үш жүз» пар тиясы на сә лем!» де ген ма-
қа ла да: «Көл бай Тө гі сов ке га зет тің ре дак ция лық 
ал қа сы мен қа зақ де мок рат та ры жа ғы нан қол дау 
көр се те ді. ...Таш кент, Вер ный, Піш пек, На ман-
ған, Трой цк, Зай сан жә не та ғы бас қа қа ла ла ры 
«Үш жүз» пар тиясы ның мү ше ле рі нен үне мі те-
лег рам ма лар мен хат тар алып тұ ра ды, біз ко ми-
тет мү ше ле рі не то лық тай се не оты рып, қа зақ 
ең бек ші хал қы ның жал ғыз жа на шы ры бо лып 
тұр ған пар тияға та бан ды қол дау көр се те міз» [6, 
24 п.], – де лін ген. Әри не бұл кез де «Үш жүз» 
пар тия сын боль ше вик тер дің қол дауы нан, со лар-
дың үгіт-на си хат жүр гі зу идеяла ры нан туын дап 
отыр ған көз қа рас тар. Өйт ке ні ке ңес тер «Алаш» 
пар тия сын «ұлт шыл дар» деп сын ға ал са, ал «Үш 
жүз дік тер ге» қол дау көр сет ке ні бел гі лі. 

«Үш жүз» пар тиясы ның мү ше ле рі ке ңес-
тер ді қол дап отыр ға ны мен қа зақ тар дың же ке 
мем ле кет құ ру идея сын да ұс тан ды. Көп ұза май 
пар тия ның бас па сы нан 1917 жыл дың 27 қа ра-
ша сы нан бас тап «Үш жүз» де ген га зет те шы ға 
бас тайды, ал оның ре дак тор лы ғын да – Көл бай 
Тө гі сов өз қо лы на ала ды. «Үш жүз» га зе ті бұ-
рын ғы «Алаш» га зе ті не қа ра ған да саяси тар тыс-
қа бейім деу бол ға ны рас, алай да оны за ман ның 
ық па лы нан деп тү сін дір ген жөн. Шын мә нін де 
«Үш жүз» пар тиясы да, оның га зе ті де төң ке-
ріс шіл дік тен гө рі ағар ту шы лық, ұйым дас ты ру-
шы лық, бі тім ші лік ба ғыт қа бейім тұр ған. Осы 
топ тың, әсі ре се, Сә кен Сей фул лин нің со циалис-

тік идея лар ық па лын да бол ған ды ғы ту ра лы көп 
жа зыл ға ны на қа ра мас тан, Ала шор да бас шы ла-
ры мен ара да ғы же ке бас та ры ның бә се ке лес ті гі, 
ала шор да шы лар дың өз де рі нің ақ сүйек тік шы ғу 
те гін дау сыз жо ға ры қоюла ры Көл бай Тө гі сов 
пен оның жақ тас та рын өз бет те рін ше қи мыл дау-
ға итер ме ле ді. Қа лай бол ға ны мен де Көл бай Тө гі-
сов тың фрак циясы боль ше вик тік би лік ті қол дау-
да пы сық тық та ны та біл ді, – де ген дер де бол ды. 
Со ны мен бір ге, бұл жө нін де Сә кен Сей фул лин 
өзі нің «Тар жол тай ғақ ке шу» ро ман-эс се сін де 
бы лай деп жаз ды: «...Ом бы жа тақ та ры Мұ қан 
Әйт пе нұлын, Шай мер ден Әл жа нұлын, Қы лыш-
байұлын, Көл бай Тө гі сұлын бас қы лып, «Үш 
жүз» пар тия сын жа са ды. Дұ рыс тық қа кел ген де, 
бұл бас тық тар сая сат қа үл кен олақ тық қыл ды. 
«Алаш қа» қар сы шы ға оты рып, сол «Алаш тың» 
кү рес тә сіл де рін қол дан ды. Қол дан ған да үл кен 
ебе дей сіз дік пен қол дан ды. Әйт пе се пар тияны 
«со ци ал шыл» де ген соң, «Үш жүз» деп не сі бар 
еді. «Со ци ал шыл» де ген соң, кү рес ке «Алаш-
тың» тә сіл де рін қол да нып не ке рек еді?», – [7, 
130 б.]. Айта ке ту ке рек «Алаш» пар тиясы ның 
кө сем де рі де «Үш жүз» ба сын да ғы лар ды сө гу-
ден кен де қал ған жоқ. Бұ лар да боқ та ды. Қайта 
бұ лар сө гу ді, жа ман дау ды «Үш жүз ден» асы рып 
жі бер ді. Өйт ке ні, бұ лар сөз ге ше бе рі рек. Бұ лар-
дың са ны көп, бұ лар дың бас тық та ры ның бә рі де 
оқы ған дар жә не әр об лыс тар ды шы ғып жат қан 
қа зақ га зет те рі нің «Тір ші лік тен» бас қа сы ның 
бә рі бұ лар ді кі еді. Се мей де гі «Са ры ар қа» га зе ті, 
Таш кент те гі «Бір лік туы» га зе ті, Аст ра хан да ғы 
«Ұран» га зе ті, Орын бор да ғы «Қа зақ» га зе ті бә рі 
де Ом бы да «Үш жүз дің» бас тық та рын сө гіп бақ-
ты. Де ген мен, кім ді бол са да сө гу ге «Алаш тың» 
ше шен де рі ше бе рі рек бо лып шық ты.

Әри не, ше бер лік ті бә рі нен Орын бор да ғы 
«Қа зақ» га зе ті асыр ды. Өз ге «Алаш» га зет те рі-
нің «Қа зақ» га зе ті аға сы бол ған соң, ше бер лік ті 
асыр май қояр ма? Мә се лен, бұл ту ра лы К. Тө гі-
сов: «Бі рін ші орыс ре во лю циясы ке зін де мем ле-
кет ме ке ме сі нің қыз мет ке рі Әли хан Бө кей ха нов 
өзі нің «қа ра то нын» ше шіп, «қы зыл ха лат» киіп, 
аяқ ас ты «со ци ал-де мок рат» бо лып шы ға кел ді, 
ал 1917 жы лы ақ пан ре во лю циясы нан кейін тө-
ңі ре гі не «се нім ді» жақ тас та рын жи нап «Алаш» 
пар тия сын құр ды. «Алаш» пар тиясы қа зақ тың 
ре во лю ция лық-де мок ра тиялық жал ғыз сүйені-
ші бо лып тұр ған «Үш жүз» пар тия сын үне мі лас 
сөз дер мен ба ға лап жа зу ын тоқ тат па ды»,-дей ді 
[8, 6 п.]. Ал «Алаш» пар тиясы өз де рі нің «Қа зақ» 
га зе тін де: «Со циалис тік пар тия ның көш бас шы-
сы Көл бай Тө гі сов бір кез де рі Се мей ай мақ тық 
Со ты ның тұт қын дау бө лі мін де «де ма лып» отыр 
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XX ға сыр дың ал ғаш қы шире гін дегі «Үш жүз» пар тиясы ның өзін дік ұстаным дары

еді, ен ді «Үш жүз» пар тиясы ның бас шы ла ры-
ның бі рі бо лып шы ға кел ді»,-деп жаз ды [9, 7 п.]. 
«Ше бер лік те рін» көз бен кө ру үшін жә не «Үш 
жүз ге» көз қа рас та рын аң ду үшін «Қа зақ стан» 
жә не «Са ры ар қа дан» «Үш жүз ді» ба ла ғат та ған 
бі раз ға на сөз дер кел ті ре лік. Ал бұл ту ра лы мұ-
ра ғат қор ла рын да сақ тал ған «Са ры ар қа» жә не 
«Қа зақ» га зет те рін де жа зыл ған мә лі мет тер ден 
мы сал кел ті ре тін бол сақ: «Қа зақ тан шық қан 
арам за лар. Бос тан дық бол ған нан бе рі жұрт тың 
кө зі ашы лып, қай да бол са да ын ты мақ бір лік та-
бы лып, қа лың қа зақ іші не бе ре ке ұйт қы сы ор на-
ған дай бо лып тұр еді. Қа зақ ара сын да кей бір жү-
ген сіз дік ұл ғай ып, аза мат та ры ның со ңы на ер ген 
жұрт ты арам за қу ла ры аз ғы рып, адас та рып тұр 
еді. Біз дің ұят тан кет кен, ар дан без ген арам за лар 
шы ғып, га зет та рат қан бо лып, ел іші не әре кет 
шаш қа лы жүр. «Алаш тың» туын ұс та ған, ас қар 
бел дей ер ле рі міз ді жын дан ған ит ке ұқ сап, арам-
за лар қап пақ бо лып, жы нын құ сып, уын ша шып 
жүр. Тү рі адам ға ұқ са ған мен пі кі рі айуан сияқ ты 
адам дар. «Үш жүз дің» пар тиясы деп атақ бай-
ла нып, ұйыт қы сы бол ған «Алаш» пар тиясы ның 
адам да рын арам аузы мен был ға мақ бо лып жүр. 
Төрт аяқ ты қас қыр ға у са лу шы еді, мы на лар ға 
де ген у мы нау: «Үш жүз» пар тиясы – со дыр лы, 
сой қан ды, жү зі қа ра лар пар тиясы. Бұл – жұрт қа 
кел ген үл кен дерт. Сө зі не құ лақ қой май, өз де рі-
нен ау лақ бо лып, сақ та ну – алаш ба ла ла ры ның 
бо ры шы», – де лін ген [10, 21 п.].

Де ген мен көп те ген ғы лы ми зерт теу лер мен 
көр кем шы ғар ма лар да «Үш жүз» пар тия сын да 
«бур жуазия лық ұлт шыл дар» деп қа ра ла ған пі-
кір лер жа зы лып кел ді. Сол мақ сат та «Үш жүз» 
пар тиясы ның құ ры луы, оның саяси жә не эко-
но ми ка лық, әлеу мет тік мақ сат-мүд де сі, ба ғы ты 
жө нін де сол кез дің өзін де-ақ әр түр лі тіл де бас-
па сөз бет те рін де ма қа ла лар жа риялан ға ны да 
бел гі лі. Атап айт қан да, «Ре во лю цион ная мыс ль» 
га зе ті: «Қа зақ со циалис тік пар тиясы «Үш жүз» 
құ рыл ды, ол өзі нің ор та лық ко ми те тін сай ла-
ды, тұ ра ғы Ом бы қа ла сы», – деп жаз ды. «Үш 
жүз» пар тиясы жө нін де іле-ша ла «Алаш» пар-
тиясы ның ор га ны «Қа зақ» га зе ті, X. Ғаб ба сов, 
И. Әлім бе ков, Р. Мәр се ков тер дің ұйым дас ты-
руымен шық қан «Са ры ар қа», Қы зыл жар да шы-
ға тын жас тар дың «Жас аза мат» га зет те рін де әр-
түр лі пи ғыл да ғы ма қа ла лар ды үне мі жа риялап 
тұр ды. «1917 жы лы Қа зақ стан да екі саяси пар-
тия ның, атап айт қан да, шо ви нис тік көз қа рас та-
ғы «Алаш» ұлт тық пар тиясы ның жә не ком му-
нис тік ба ғыт та ғы ин тер на ционал дық «Үш жүз» 
пар тиясы ның бол ған ды ғын, Бө кей ор да сын да ғы 
қа зақ ре во лю ция лық ко ми те ті нің мү ше ле рі С. 

Жа қы пов, М. Өте ге нов жә не А. Сейі тов тар дың 
баян да ма ла рын да айт ыл ды. Он да «Алаш» пар-
тия сын бел гі лі ка дет Әли хан Бө кей ха нов бас-
қа рып, Ала шор да үкі ме тін құр ған ды ғын, олар 
сол ба ғыт та ғы «Үш жүз дің» әре кет етуіне ке-
дер гі жа сап бақ қан ды ғы, екі пар тия ара сын да ғы 
айт ыс-тар тыс 1918 жы лы кү шейіп, оның ақы ры 
«Үш жүз дің» ақ гвар дияшы лар та ра пы нан тал-
қан дал ған ды ғы ту ра лы кел ті ріл ді» [11, 79-81 б.], 
–деп атап көр се те ді. Сөйт іп «Алаш» пен «Үш 
жүз» пар тиясы ның ара сын да ғы алауыз дық ты 
сә ті мен пай да лан ған боль ше вик тер Ом бы да ғы 
«Ре во лю цон ная мыс ль» га зе ті ар қы лы «қа зақ ке-
дей ле рін со ңы нан ерт кен» «Үш жүз» пар тия сын 
құт тық таумен бол ды.

Со ны мен кө ріп отыр ға ны мыз дай «Алаш» 
пар тиясы на қа ра ма-қар сы пар тия ре тін де пай да 
бол ған «Үш жүз» пар тиясы на ал ғаш қы күн нен 
бас тап-ақ өзі не де оның бас шы ла ры на да әр түр-
лі айып тар тақ ты. Де ген мен «Үш жүз дік тер де» 
қа лыс қал ған жоқ, олар да қа рап қал май «Алаш» 
пен оның кө сем де рін үне мі ба ла ғат тау мен бол-
ды. Мә се лен «Үш жүз» га зе ті нің бет те рін де 
«Алаш» пар тиясы ның бас шы сы А. Бө кей ха нов 
пат ша үкі ме ті нің қол шоқ па ры ре тін де си пат-
тал ды, А. Байт ұр сы нов, М. Ду ла тов сияқ ты жә не 
т.б. мү ше ле рі не де осын дай си пат та ма бе ріл ді. 
«Үш жүз» га зе ті нің 4 са нын да ғы бас ма қа ла-
сын да «Алаш» пар тиясы қа зақ хал қын ал даушы 
ре тін де әш ке ре лен ді. Бұл ма қа ла да Ә. Бө кей-
ха нов тың бас шы лы ғы мен Орын бор да ғы «жал-
пы қа зақ» съе зін де «Ала шор да» ав то но миясын 
жа риялауына қар сы шық ты, бір тиын ақ ша бер-
меуге ша қыр ды. «Ға ли хан сияқ ты қас жауы мыз 
ха лық ты бас қа ра ал май ды – деп жа зыл ды ма қа-
ла да. Біз Орын бор да ға жи на лыс ты жал пы қа зақ 
съезі деп есеп те мей міз [12, 11 п.] деп атап көр-
се те ді.

Қа зақ же рін де гі бұ қа ра ха лық тың ре во лю-
ция лық бел сен ді лі гі нің өсуі, боль ше вик тер пар-
тиясы ның бур жуазия лық-де мок ра тиялық ре во-
лю ция ның со циалис тік ке ұла суы үшін кү ре сі, 
бір жа ғы нан Уа қыт ша үкі мет тің іш кі жә не сырт-
қы им пе ра лис тік саяса тын қол да ған «Алаш» 
пар тиясы ның ұстаны мы қа зақ ин тел ли ген-
циясы ның жік те луіне жә не са ра ла нуына, өл ке де 
ре во лю ция лық-де мок ра тиялық қоз ға лыс тар дың 
кү шеюіне жә не оның про ле та риат пен жа қын-
дауына алып кел ді [13, 2 п.]. Сөйт іп, екі пар тия 
ара сын да ғы егес 1918 жы лы жаз да «Үш жүз» 
пар тиясы та рих са хы на сы нан жой ыл ған ға дейін 
жал ғас ты.

К. Нұр пейі сов тің «Үш жүз бен» «Алаш» пар-
тиясы ның ара қа ты на сы на мы на дай ба ға бе ре ді: 
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Құм ған баев Ж.Ж. және т.б.

«Үш жүз» жә не «Алаш» ара сын да ғы ав то но мия 
мә се ле ле рі жө нін де гі ойла ры бір де қар сы, бір де 
жа қын ұқ сас екен ді гін, «Үш жүз» пар тиясы бас-
шы ла ры ның бі рі Көл бай Тө гі сов тің жүр гіз ген 
қыз ме ті жө нін де нақ ты лай көр се те ке ле: «Үш 
жүз» 1917 жыл ғы күз айла рын да пай да бол ды. 
Ал ғаш қы да «Алаш пен» бір ге жү ру жө нін де мә-
лім де ге ні мен, ол ойы нан қайт ып, Қа зақ стан ның 
қо ғам дық-саяси мә се ле ле рі жө ні нен «Алаш тың» 
бас ты сы наушы сы на ай нал ды. «Үш жүз» пар-
тия сын да ғы саяси же тек ші лік рөл дер ді К. Тө-
гі сов, Ш. До сов, Ы. Ка бе ков, М. Әйт пе нов С. 
Тө лен гі тов, М. Өсер баев, Ж. Иш мұ ха ме дов, Е. 
Тоқ баев ат қар ды»,-деп атап өте ді [4, 127 б.].

Ал та рих шы-ға лым С. Сма ғұ ло ва «Көл бай 
Тө гі сов жә не «Үш жүз» пар тиясы» де ген ең-
бе гін де: «Үш жүз» пар тиясы мен «Алаш» пар-
тиясы ның саяси ба ғыт та ры бір еді. Олар дың не-
гіз гі мақ са ты – ес кі үкі мет би лі гін то лы ғы мен 
жой ып, қа зақ хал қы ның өз ал ды на бө лек отау 
құ ру ын жү зе ге асы ру. Осы мақ сат жо лын да екі 
ұлт тық пар тия ның ара сын да кү рес туын да ды. 
«Алаш» мү ше ле рі «Үш жүз дің» ісін жақ тыр ма-
ды. «Үш жүз» де «Алаш ты» өз га зет те рін де ғай-
бат тап жат ты» [11, 81 б.], –деп ашы ғын айтады. 
Ті ке лей та қы ры бы мыз ды зерт теу ба ры сын да не-
гі зі гі мақ са ты мыз ға же ту үшін С. Сма ғұ ло ва ның 
айт қан пі кі рі не то лық қо сы ла мыз, яғ ни «Алаш» 
пар тиясы ның кө се мі Ә. Бө кей ха нов тың да «Үш 
жүз» пар тиясы ның бас шы ла ры М. Әйт пе нов пен 
К. Тө гі сов тың да мақ са ты қа зақ хал қы на же ке 
мем ле кет алу, көк се ген де рі ес кі өкі мет ор ны на 
жа ңа өкі мет ор на ту бо ла тын. 

«Үш жүз» пар тиясы ту ра лы К. Ес ма ғам бе тов 
өзі нің «Қа зақ тар ше тел әде биетін де» ат ты ең бе-
гін де: «Уа қыт ша үкі мет тен кө ңі лі қал ған кей бір 
қа зақ тар Бү кіл қа зақ тық конг рес ше шім де рі нен 
бас тарт ты. Олар дың көп ші лі гі Көл бай Тө гі сов 
есім ді кі сі нің айна ла сы на топ тал ды, ол құ рыл-
ған кү ні нен бас тап «Бір лік» то бы ның бел сен ді сі 
бол ды. Ақ пан төң ке рі сі нен кейін гі кез де қа зақ 
ті лін де шы ға тын «Алаш» га зе ті нің ре дак то ры 
бо ла жү ріп, Оң түс тік Қа зақ стан да ғы Түр кіс тан 
қа зақ та рын ұйым дас ты ру ға қы зу ара лас қа ны-
мен, Ә. Бө кей ха нов пен «Қа зақ» то бы ның қыз-
ме ті не еш уа қыт та тар тыл ма ған бо ла тын. 1917 
жыл ғы 12 на ру ыз да К. Тө гі сов Таш кент те жи-
на лыс ұйым дас ты ра ды, оған бұ ған дейін Таш-
кент кең се сін де гі қыз ме ті мен кө рін ген Тұ рар 
Рыс құ лов қа ты са ды. Жи на лыс К. Тө гі сов үшін 
жай лы бол ма ған ға ұқ сай ды, ай дың ая ғын да ол 
өзі нің саяси бел сен ді лік ор та лы ғын асы ғыс түр-
де Қа за лы ға кө ші ре ді, он да 27 нау рыз да 5000-
дай қа зақ, өз бек жә не та тар қа тыс қан (бұ лар ды 

кейіні рек ке ңес де рек те рі мұ сыл ман сол дат та ры 
деп дұ рыс көр сет пей ді) жи на лыс қа тө ра ға лық 
ете ді. Қол да ры бос бол ма ға ны на қа ра мас тан, 
олар 1917 жыл ғы ма мыр да бо ла тын бү кіл ре сей-
лік мұ сыл ман дар конг ре сі не үш та тар, үш қа зақ 
жә не үш өз бек де ле га тын сай лай ды» [14, 73 б.], 
–деп жаз ды. Со ны мен айт ыл ған «Үш жүз» пар-
тиясы ның жал пы ал ған да қа зақ қо ға мы сияқ ты 
бір тек ті бол ған жоқ. Олар ға Ре сей де гі со циалис-
тік ба ғыт та ғы пар тия лар на си хат та ған идея лар 
айт ар лық тай ық пал ет ті. Сон дық тан мұн дай со-
циалис тік ба ғыт та ғы пар тия лар та тар, баш құрт 
сиқ ты қа зақ тар дың ең бек ші ха лық та ры та ра пы-
нан бел гі лі дә ре же де қол дау тап ты. 

Ә. Бө кей ха нов пен жо ға ры да кел ті ріл ген 
«Үш жүз» пар тиясы ның қа зақ ав то но миясы ту-
ра лы көз қа рас та ры ның ұқ сас тық та ры мен қай-
шы лық та ры не де де ген сұ рақ қа: «Қай шы лық тар, 
– Ә. Бө кей ха нов көп ұлт ты Қа зақ стан же ке ав-
то но мия бол са, іші міз де орыс тар оны қол дайды 
деп үміт тен ді, ал «Үш жүз де гі лер» «Көп орыс 
аз орыс ты қа зақ қа бауыр ла та қой май ды», – [15] 
дей ді. Ә. Бө кей ха нов отар лау саяса ты нә ти же-
сін де жой ыл ған қа зақ мем ле кет ті гін жа ңа жағ-
дайда кір гі зе оты рып, кейін бө лі ніп шы ғу жай-
ын ойла са, «Үш жүз» пар тиясы ның мү ше ле рі 
Қа зақ стан Түр кіс тан өл ке сі мен бір ле се оты рып, 
Ре сей құ ра мы на фе де ра ция лық не гіз де ав то но-
мия құ ру ды жөн көр ді.

Де ген мен, қай ба ғыт ты көз де се де «Үш 
жүз» пар тиясы ХХ ға сыр дың ба сын да ғы қа зақ-
қыр ғыз азат тық қоз ға лы сы ке зін де мем ле кет-
ті лік мә се ле сін ал ға же те лейт ін пар тия еді. Ал 
«Алаш» пар тиясы ның бас шы ла ры ның бі рі М. 
Ду ла тов жә не т.б. со циалис тік ба ғыт та ғы «Үш 
жүз» пар тиясы ның қыз ме ті не қар сы бол ды. Мә-
се лен, олар «Үш жүз дің қу ла ры» де ген ма қа ла-
сын жа риялап, «Үш жүз» пар тия сын құ ру шы лар 
мен бас шы ла ры Мұ қан Әйт пе нов пен Көл бай 
Тө гі сов жә не пар тияға мү ше Шай мер ден Әл жа-
нов, Қа зи Тор са нов, Ү. Қа са баев тар дың қа дам-
да ры «Алаш қа» қар сы жүр гі зі ліп жат қан іс тер 
деп сын ға ал са «Үш жүз» пар тиясы ның қан-
дай пар тия екен ді гін қа зақ зиялы ла ры ның бі рі 
Көш ке Ке мең ге рұлы: «Үш жүз дің» адал саяси 
пар тия емес еке ні не мы на дай дә лел қоя мын: 1) 
Пар тияға мү ше лік ке «қы рып сал» бай лар ды, 
жуан дар ды ал ды; 2) Бұ қа ра шыл, ке дей шіл бо-
лып оты рып, съез ге қа зақ тың на ғыз бай ла ры нан, 
жем қор ла ры нан ба ды райт ып оты рып атын атап, 
уә кіл дер ді ша қыр ды; 3) Ұлт айыр ма шы лы ғы на 
қар сы боль ше вик пар тиясы мен тіз гін де сіп оты-
рып, «са ры орыс тың бә рі-бір орыс, ха хол ды ер-
дің ал дың ғы қа сы на отыр ғыз ба ңыз» деп бағ дар-
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XX ға сыр дың ал ғаш қы шире гін дегі «Үш жүз» пар тиясы ның өзін дік ұстаным дары

ла ма қой ды; 4) Дін шіл дік ұра нын кө тер ді», – деп 
жаз ды [11, 80-81 бб.] С. Сма ғу ло ва өз ең бе гін де.

Қо ры та кел ген де «Үш жүз» пар тиясы ұр-
да жық ре во лю ция шыл дық тан гө рі, бей біт жа-
сам паз дық қа бейім қыз мет тер ат қар ды. Қыз мет 
ба ры сын да пі кір ле рі, көз қа рас та ры «Алаш» 
пар тиясы ның ба ғы ты на ке ре ғар ке луінен 
шиеле ніс кен жағ дай үш жүз ші лер дің өмі рі нің 
қай ғы лы аяқ та луына әкел ді. «Үш жүз» пар-
тиясы ның рө лі мен оның сол кез де ат қар ған 
қыз ме ті не бе ріл ген обьек тив ті ба ға Қа зақ стан-
ның де мок ра тиялық қоз ға лы сы ның та ри хын да 
Көл бай Тө гі сов тың есі мі мен бай ла ныс ты. XX 
ға сыр дың ба сы Қа зақ стан ның қо ғам дық-саяси 
өмі рі нің жан да нуы ре тін де си пат та ла ды. Ға-
сыр лар бой ғы ха лық тың өк пе сі ұлт-азат тық кү-
рес ке ұлас ты. Отар лау, әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық да му дың те же луі ұлт-азат тық қоз ға лыс қа 
өзін дік ық па лын ти гіз ді. Эко но ми ка да ғы тү бе-
гей лі өз ге ріс тер ұлт тың са на-се зі мін оят ты. Қа-
зақ қо ға мын да жа ңа идея лар дың қа лып та су ына 
ық пал ет ті. Қа зақ стан ның қо ғам дық-саяси өмі-
рін де ұлт тық жас қа зақ ин тел ли ген циясы ның 
рө лі ма ңыз ды бол ды. Олар ха лық тың отар лық 
ез гі сін құт қа ру дың жол да рын із де ді. XX ға сыр-
дың ба сын да Қа зақ стан да ағар ту шы лық кең кө-
лем де жүр ді. Бұл ха лық қа бі лім бе ру жүйе сін 
қам ты ды. Нә ти же сін де же ке мер зім ді бас па лар 
ашы лып әрі қа рай да мы ды.

Жал пы үш жүз ші лер қо лы на қа ру алып тез 
ара да би лік ті же ңіп алу ға ты рыс па ған. Бұл пар-
тия ның бағ дар ла ма сын да по ли тех ни ка лық бі-
лім бе ру, дін нің ха лық қа қыз мет етуі, бей біт ші-
лік саяса тын қол дау, ха лық ты оты рық шы лық қа 
бейім деу, ұлт тар ара сын ушық тыр мау сияқ ты 
мә се ле лер орын ал ды. Де мек үш жүз ші лер дің 
ре во лю ция жыл да рын да да із гі лік ті де мок ра-
тиялық ба ғыт тан жа ңыл ма ға нын аң ға ру ға бо-

ла ды. Осы ба ғыт та жү ру ба ры сын да «Алаш» 
пар тиясы ның көз қа ра сы на бір де жа қын дап, 
бір де алыс тап отыр ған ды ғын жо ға ры да ата ған-
быз. Аума лы-төк пе лі қиян кес кі за ман да, та рих 
са хы на сы на қа тар кел ген бұл екі пар тия ның 
ұс та ған саяси, қо ғам дық, әлеу мет тік ба ғыт бағ-
дар ла ма сы екі бас қа, бі рі не-бі рі ке ре ғар қай шы 
бол ды. Әр қай сы сы ның өзін дік ұс та ған жо лын да 
мұн дай қа ра ма-қар сы лық тың бо луы, ала са пы-
ран ке зең де, қиян кес кі тар тыс тың үс тін де бо ла-
тын заң ды құ бы лыс, мем ле кет жүйесі бір түр ден 
екін ші түр ге ауыс қан кез де бо ла тын заң ды лық. 
Қай пар тия ның да өзі нің ұс та ған, саяси ба ғыт-
бағ дар ла ма сын жү зе ге асы руы та лас-тар тыс сыз 
өт пейт ін ді гі та ри хи шын дық. Сон дық тан бұл екі 
пар тия ның та лас-тар ты сын, өза ра кү ре сін кі нә-
лауға бол майды. Бұл тақ тар ты сы емес, хал қы-
ның мақ сат-мүд де сі мен мұ ңы үшін кү рес. Бұл 
мә се ле тө ңі ре гін ді ар найы тоқ тал ға ным мен, 
өзін дік пі кір айтудан ау лақ пыз. Тек айтары мыз 
қа зір гі ше айт қан да, оп по зи циялық ба ғыт та ғы 
пар тия еді.

Егер де «Алаш» пен «Үш жүз» өз күш те рін 
бір-бі рі мен кү ре су ге жі бер мей, ке рі сін ше бі рі гіп 
қа зақ хал қы ның тәуел сіз ді гі үшін кү рес кен де аса 
ма ңыз ды саяси күш ті құ райт ын еді. «Үш жүз» 
пар тиясы ның қо ғам дық-саяси қыз ме тін са рап-
тау дың нә ти же сін де біз оның де мок ра тиялық ба-
ғыт та іс-әре кет жа са ға нын кө ре міз. Қа зір гі кез де 
біз та ри хы мыз дың шы найы оң ды-сол ды мә се ле-
ле рін то лық қал пы на кел ті ру ге мүм кін ді гі міз дің 
мол еке ні не кө зі міз жет ке ні бел гі лі. Хал қы ның 
бо ла ша ғы үшін өз өмір ле рін ар на ған жан дар дың 
есі мі әр қа шан да ха лық тың есін де қа ла ды. Зерт-
теу жұ мы сы «Үш жүз» пар тиясы Қа зақ стан ның 
ұлт-азат тық жә не де мок ра тиялық қоз ға лы сы та-
ри хын да ала тын ор ны ның ерек ше еке нін рас-
тайды.
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